1

钱塘中心〔2021〕6 号

关于印发“创新驱动促转型、高校博士进企业”

考核办法的通知

各有关单位：

为加快实施创新驱动战略，提升企业自主创新能力，助推钱塘区

企业转型升级，切实帮助企业解决技术难题，新区自 2017 年起开始开

展“创新驱动促转型、高校博士进企业”专题活动，受到企业广泛欢

迎。为保障博士入企工作的顺利开展，提升博士入企工作的开展成效，

推动博士和企业的深度合作，特制定并印发本考核办法，请遵照执行。

杭州钱塘科学城管理办公室

浙江高校产学研联盟钱塘中心

2021 年 11 月 3 日

2

钱塘区“创新驱动促转型、高校博士进企业”考核办法

第一章 总 则

第一条 为做好“创新驱动促转型、高校博士进企业”工作，激励和

调动博士进企积极性，加快企业创新驱动，特制订本考核办法。

第二条 “高校博士入企”工作目标考核应坚持客观公正、民主公开、

关注实绩、强调创新、着眼效果的原则。

第三条 本考核办法中高校博士与区内企业签订协议，帮助企业开展

科研攻关、技术服务、人员培训、决策咨询、规划、策划、成果转化等

工作，遵守入驻企业的规章制度和保密制度。

第四条 “高校博士入企”工作目标考核为一年期，采用百分制量化

考核。根据高校博士入企考核给予最高 5 万元的工作津贴补助。考核结

果以分值计算，包括“企业评分（基础工作评分）”（40 分）和“专家评

分（绩效考核评分）”（60 分），并引入“特殊贡献”申请制（直接认定为

优秀）。具体做法：

1. 由企业根据高校博士入企期间的工作目标完成情况、工作态度及

考勤情况给予“企业评分”；

2. 产学研联盟钱塘中心组织专家团队根据高校博士在入企期间获

得的相关成果，给予“专家评分”；

3. 具体考核指标的设立与评分标准详见第二章及附件 1-3；

4. 考核结果分为优秀（80分及以上）、良好（60-79 分）、合格（40-59

分）、不合格（40分以下）四个等级。

第二章 考核内容和标准

第五条 企业评分（基础工作评分），该项总分 40 分，包括以下三个

3

部分：

1. 目标完成情况：由所在企业根据博士入企签订的目标责任书定性

评价，同时企业需要提供一份“高校博士在贵单位开展的服务情

况及成效概述”，该项总分 20分；

2. 高校博士工作态度：由所在企业根据博士入企的工作态度给予评

分，该项总分 10分；

3. 高校博士考勤指标：由所在企业根据博士到岗情况定分，该项总

分 10 分。

第六条 专家评分(绩效考核评分)，该项总分 60 分，包括以下七个指

标：

1. 协助企业完成项目申请；

2. 协助企业完成科研成果；

3. 协助企业进行平台申请；

4. 促进企业与高校互动；

5. 博士参与钱塘区及联盟活动；

6. 工作获媒体报道；

7．其他成果。

第三章 考核组织和程序

第八条 由产学研联盟钱塘中心负责组织专家对高校博士进行期满

考核。

第九条 考核程序

1. 高校博士提交期满总结报告及相关证明材料；

2. 企业根据高校博士入企期间的总体表现及“企业基础评分”细则，

进行总结评分，提交“高校博士在贵单位开展的服务情况及成效

4

概述”（附件 3）及“企业评分”（附件 1），并报产学研联盟钱塘

中心；

3. 产学研联盟钱塘中心组织专家查验有关证明材料，给予“专家评

分（绩效考核评分）”（附件 2）。

4. 钱塘科学城针对专家提交的“特殊贡献”申请，经考核给予相关

评价。

5. 产学研联盟钱塘中心综合上述三方面结果，核算高校博士入企考

核总分，按优秀、良好、合格、不合格复核确定，报送钱塘科学

城管理办公室。

第四章 奖 惩

第十条 基本工作津贴：钱塘科学城对考核合格的博士给予 3万的基

本工作津贴。

第十一条 考核奖励津贴：根据高校博士入企期满考核结果，钱塘科

学城给予相应的奖励津贴：

1. 考核结果为“优秀”：给予 2万元奖励补贴；

2. 考核结果为“良好”：给予 1万元奖励补贴；

3. 考核结果为“合格”及以下：无奖励补贴。

第五章 附 则

第十二条 本办法由钱塘科学城和产学研联盟钱塘中心负责解释。

5

附件 1 钱塘区高校博士入企期满考核评分表（企业评分：40 分）

高校博士： 对接企业名称： 考核时间：

序号 考核内容 分值 评分标准
实际完成情况
(企业评分)

钱塘中心
核实赋分

1

考
勤
（10

分
）

主要考核高校博士在企业的工作出勤
情况，例如：
1.一周是否能保证有 2.5 天及以上时
间在企业工作；
2.是否能保证在企业的出勤时间等。

优秀（9-10 分） 具有较强的敬业精神，坚持满勤。

良好（7-8 分） 出勤情况良好。

合格（4-6 分） 出勤基本达到公司要求。

不合格（1-3 分） 出勤未达到公司要求。

2

工
作
态
度
（10

分
）

主要指高校博士入企期间的工作态

度，例如：

1. 博士与企业相关人员交流及团队协

作情况；

2. 态度真诚，比如博士在入企期间认

真开展技术研发、技术指导以及技

术培训；

3. 是否有责任心开展工作。

非常满意
（9-10 分）

非常满意

满意（7-8 分） 满意

基本满意（4-6 分） 基本满意

不满意（1-3 分） 不满意

3

目
标
完
成
情
况
（20

分
）

双方期初设定的协议中目标责任书完
成情况

优秀（15-20 分） 出色并超预期完成目标任务

良好（11-14 分） 完成目标任务

合格（7-10 分） 基本完成目标任务，还有需要改进的地方

不合格（1-6 分） 未完成目标任务，但对企业其他方面有帮助

合计

注：各企业按所有栏目，评估和评分，并附报“高校博士在贵单位开展的服务情况及成效概述”；钱塘中心核对相关事实和材料后，确认赋分值。

6

附件 2 钱塘区博士入企绩效考核评分表（专家评分：60 分）

高校博士： 对接企业名称： 考核时间：

序号 考核内容 评分

1 项目

申请

纵向项目：含博士入企项目企业和博士挂名，省部级及以上分值 20 分/项，厅局级分值 10 分/项
横向项目：博士入企企业资助项目，以合同和到款凭证为准，分值 5 分/5 万元

2 科研

成果

论文：高校博士与企业合作撰写论文并录用，需双方挂名，同时其中一方为第一作者，核心论文及

以上，分值 10 分/篇

知识产权，

专利，要求高校博士为专利人之一，其中成功申请并受理的发明专利，分值 5 分；成功授权的发明

专利，分值 20 分；申请并成功授权的实用新型专利，分值 3 分；申请并成功授权的外观专利，分

值 2 分；

软件著作权，申请并获得软件著作权，分值 3 分；高校博士在入企期间研发出新产品并协助企业申

请到新产品证书，新产品证书认定为省级或国家级，分值 20 分/项

标准制定，高校博士在入企期间帮助企业参与制定企业所在行业相关标准，其中参与制定国家级标

准、省级标准和行业标准分值 15 分，参与制定企业标准分值 5 分

科研获奖，高校博士在入企期间帮助企业获得的省级以上荣誉奖励，如专利奖、科技进步奖等，分

值 40 分/项；市级科研获奖，分值 20 分/项

3 平台

申请

协助合作企业申报国家级、省级、市级、区级科技创新平台，其中省级及以上平台分值 20 分，市

级平台分值 15 分，区级平台分值 10 分

6 校企

互动

博士促进其所在高校与企业互动，如大型仪器设备共享使用、人才培养、图书共享、实践基地建设

等，最高分值 15 分

7 参与活动 参与浙江高校产学研联盟钱塘中心活动并由钱塘中心认定，分值 5 分/次

8 媒体报道 博士入企期间直接或间接帮助合作企业实现主流媒体（区级以上媒体）报道，最高分值 10 分

9 其他

成果

超出此评审标准范围外的相关成果，可由大创小镇管理办公室及钱塘中心组成专家团队，进行一事

一议认定

合计

注：该表所涉及相关内容，均由钱塘中心组织专家根据相关材料给予赋分。

7

附件 3 高校博士在贵单位开展的服务情况及成效概述

钱塘区博士入企服务情况评价表

高校博士 联系电话

企业名称
联系人

联系电话

开展服务的时间

及天数

合

作

企

业

意

见

在贵单位开展的服务情况及成效概述：

（不够请附页）

对该博士的意见或建议：

对该活动的意见或建议：

合作企业单位负责人签字（单位盖章）：

年 月 日

8

抄送：杭州钱塘科学城管理办公室、浙江高校产学研联盟钱塘中心、

浙江工业大学、浙江理工大学、杭州电子科技大学、中国计量大学、

浙江工商大学、浙江传媒学院、浙江财经大学、杭州师范大学、浙江

水利水电学院、杭州职业技术学院、浙江金融职业学院、浙江经贸职

业技术学院、浙江育英职业技术学院、浙江警官职业学院、浙江经济

职业技术学院等

浙江高校产学研联盟钱塘中心 2021 年 11 月 3 日印发

	钱塘区“创新驱动促转型、高校博士进企业”考核办法